ПОСТАНОВЛЕНИЕ

А Д М И Н И С Т Р А Ц ИИ
здкрытого АдмИнистрАТивно-тЕрриторИАлъного оБрАзовАниrI

Г. РА[УЖНЫЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

лз. а_l a_Z2aD J; 8
О создании м},ниципаJIъного опорного
центра дополнитеJтъного образования детей
ЗАТО г. Радужньтй Владимирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10,2003 г. J\Ъ 131-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, в цеJUIх реализации мероприятий по формированию современных

управпенческих и организационно-экономических механизмов в системе

дополнителъного образованиrI детей в рамках регионаJIъного проекта <успех
каждого ребенка> националъного проекта <Образование)) на терриТОРИи ЗАТО Г.

Радух<ный Владимирской области, руководствуясь статъеЙ Зб УСТаВа

муниципаJIъного образования ЗАТО г. Радркный Владимирской обЛасТИ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципапьном опорном цеНТРе

дополнительного образования детей зАто г. Радужный Владимирской области

согласно приложению.
2. Создатъ на базе муниципапъного бюджетного образователъного

уiреждения дополнителъного образования I_{eHTpa внешкольной рабоТЬi <ЛаД>

ЗДТО г. Радужный Владимирской области муниципальныЙ опорныЙ центр
дополнителъного образования детей ЗАТО г. Радужный Владимирской области
(далее - МОЦ).

3. Определить координатором МОЦ управление образования
администрации ЗАТО г. Радужный Владимирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановлениlI возложить на
заместителя главы администрации города по социалъной политике и
организационным вопросам.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подшисания.

J

Глава администрации С.А. Найдухов

Приложение
к постановлению администрации

ЗАТО г. Радужный Владимирской области
от << /3 >> вэ 2020 ]ф зs8

ПОЛОЖЕНИЕ
о МуНиципальном опорном центре доrтолнительного образования детей

ЗАТО г. Радужный Владимирской области

i. Общие положениlI

1.1. НаСтоящее положение определяет гIорядок созданиrI, цель, задачи,
фУНКЦии, структуру муниципального опорного центра дополнительного
образования детей (далее - МОЦ).

|.2. IИОЦ обеспечивает организационное, методическое, аналитическое
сопровождение и мониторинг развития муниципалъной системы
доIТолнительного образования детей зАто г. Радужньiй Владимирской области
(далее - города).

2. Щель и задачи деятельности МОЦ
2.|. Ifелью деятельности моЦ является создание условий для

обеспечения на территории города эффективной системы взаимодействия в
сфере дополнительного образования детей, обеспечивающей достижение
показателей регионального проекта Владимирской области <успех каждого
ребенка>, паспорт которого утвержден Губернатором Владимирской области
14.i2.2018 г.

2,2. основными задачами деятельности моЦ являются:
- осуществление организационной, методической, нормативно-правовой,

экспертно-консультационной поддержки участников системы взаимодействия в
сфере дополнительного образования детей;

- выявление, формирование И распространение лу{ших практик
реапизации современных, вариативных И востребованных дополнительных
о бще о бр аз овательных программ для детей р азличных направленно стей ;

- выявление инфраструктурного, материалъно-технического и кадрового
потенциыIа в системе доподнительного образования детей города;

- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при
реапизации образователъных програмN.{;

- обеспечение развития профессионального мастерства и уровня
компетенций педагогов и других участников сферы дополнитеJIьного
образования детей;

- участие в форпtировании информационно-телекоммуникационного
контура системы дополнительного образования детей во Владимирской области;

- обеспечение содержательного наполнения муниципалъньiх сегментов
общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей;

- органиЗационное, методическое и аналитическое сопровождение работы
муниципальных организаций дополнительного образованиrI;

- организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения
модели персонифицированного финансированиrI дополнитеJIьного образования
детей;

- создание условий и мехаНизмоВ для выявлениrI, сопровождения и
поддержки одаренных детей.

3. Основные функции деятельности МОЦ
з.1. Выполняет функции организационной, методической, нормативно-

ПраВОВОЙ и ЭксПертно-консультационноЙ поддержки муниципалъной системы
дополнительногQ образования детей.

З.2. Обеспечивает взаимодействие между у{астниками регионrшьного
ПрОекТа ВлаДимирскоЙ области <Успех каждого ребенка> во Владимирской
области, а также ресурсного центра в муниципальной системе дополнительного
образования детей, обеспечивающего согласованное развитие дополнителъных
обrцеобраЗ овательных про грамм для объединений различной направленности.

3.3, ОбеСПечивает взаимодейотвие с департаментом образования
администрации Владимирской области, Регионалъным модельным центроN4
дополниТелъногО образования детеЙ ВладимирскоЙ области (далее
Регионацьный модельный центр), организациrIми допопнителъного образования
детей, организациями, rIаств}тощими в дополнительном образовании детей, и
профильными организациями по вьUIвлению и сопровождению одарённых детей.

з.4. Обобщает и распространrIет лучшие практики реализации
современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ различных направленностей, в том числе :

проводит выявление и анапиз лу{ших практик в муниципапьном
образовании;

IIредоставляет информацию о выявленных лучших практиках в
региональный модельный центр для публикации на федеральном ресурсе
кИнтерактивный банк лучших практик дополнительного образования детей>;

осуществляет внедрение лу{ших практик, выявленных в системе
образования городz, & также лу{ших практик Владимирской области и других
субъектов Российской Федерации.

3.5. АНаЛИЗИРУеТ состояние инфраструктурного, материально-
технического, програмN,{но-методического и кадрового потенци€LIIа в системе
дополнителъного образования детей в городе.

з.6. Стимулирует использование сетевой формы реализации
дополнительных общеобразовательных программ, в том числе:

- выявляет и внедряет lгучшие практики сетевого взаимодействия в сфере
дополнителъного образования детей;

- содействует привлечению образовательных профессиональных
образовательных организаций и организаций высшего образо"u""", учрежденийсистемы молодежной политики, кулътуры и спорта к реализации
дополнительных о бщеобр азов ательных прогр амм.

з.7. обеспечивает реаJIизацию мер по непрерывному развитию
педагогических и управленческих кадров системы дополнительного образования
детей, включ€ш повышение квалификации и профессионалъной переподготовки
руководителей И педагогоВ организаций, реаjIиз}тощих дополнительные
общеобразовательные программы, наставников проектных детских команд.

з.8. обеспечивает наполнение муниципального сегмента общедоступного
навигатора в системе дополнительного образования детей, проведение

a

дистанционного обучения для детей, проведение информационной камшании по
продвижению мероприятий в системе дополнительного образования детей через
информационньiй портал Регионалъного модельного центра.

З.9. Содействует апробации и внедрению в организациях

доIIоJIнительного образования детей разноуровневых программ,
обеспечивающих полуIение детьми навыков и умений ознакомительного
базового и углубленного уровней.

З.10. Апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к
современным и вариативным дополнительным общеобразовательным
программам, в том числе детям с различными образоватеIIьными потребностями
и возможностями (одаренным детям, и детям, находящимся в трудной
жизненной ситуации и др.).

3.11. Содействует развитию организаций, реализ}тощих дополнительньiе
общеобразователъные программы, в том числе организаций летнего отдыха и
заочных школ.

З.|2. Ведёт организационную и методическую работу по внедрению
моделей персонифицированного финансированиrI дополнителъного образования

детей на территории города.

4, Управление муниципапьным опорным центром

4.I Общая координация и контроль деятелъности МОЦ осуществляется

управлением образования администрации ЗАТО г. Радужный Владимирской
области.

4.2. Руководство МОЦ осуществляет руководителъ образовательной
организации, на базе которой он создан.

5. I\4ониторинг деятельности муниципаJIьного опорного центра

5.1. МОЦ ежегодно направляет информацию о ходе и результатах
деятельности в Региональный модельный центр.

5.2. МОЦ представляет отчет о своей деятельности управлению
образования администрации ЗАТО г. Радужный Владимирской области по

установленным формам и в определённые сроки на основании показателей и
критериев эффективности.

5.З. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах
мониторинга реализации деятельности МОЦ обеспечивается путём размещения
оперативной информации в информационно-телекоммуникационной сети
<Интернет)) на информационном порт€tле Регионального модельного центра.

6. Материапьно-техническое обеспечение и содерх{ание

N4атериально-техническое обеспечение и содеря{ание IИОЦ
осуществлlIется за счет средств бюджета ЗАТО г. Радужньiй Владимирской
области.

началъник
управления образованиrI Т,Н. Путилова